
ТАКРИЗИ 
рохбари илмй ба рисолаи диссертатсионии Одиназода Убайдуллох 
Саймахмуд дар мавзуи «Танзими хуку кии вазъи шахсони вещей дар 
муносибатхои дамъиятии дорой унсури хоридй», ки барон дарёфти 
дарадаи илмии номзади илмхои хукукшиноей аз руйи ихтисоси 5.5.3. 
Хукуки маданй; хукуки сохибкорй; хукуки оилавй; хукуки 
байналмилалии хусусй пешниход шудааст

Мубрамии мавзуи тахкикот ба он асоснок карда мешавад, ки раванди 
ташаккулёбии вазъи хукукии шахе мархалахои гуногуни таърихиро паси cap 
намудааст. Дар аввал бо дарназардошти арзишхои патриархалии домеаи 
ибтидой шахсият ва мавкеи у дар домеа хукмфармо буданд, зери таъсири 
падидаи «хукуки мехмоннавозй» аввалан табиати хусусй-хукукй ва баъдан 
табиати оммавй-хукукй ташаккул ёфт, ки объекта танзими хукукии 
шартномахои байналмилалии байни давлатхои мансубу икомати хоридиён 
гашт.

Мавриди зикр аст, ки объекта танзими хукукии вазъи шахсони вокей дар 
сохахои хукуки байналмилалии хусусй муносибатхои дамъиятии дорой 
хусусияти маданй, оилавй, мехнатй ва мурофиавии маданй мебошанд, ки дар 
онхо унсури хоридй мавдуд аст. Яке вазифахои асосии хукуки байналмилалии 
хусусй танзими ин муносибатхо бо максади фарохам овардани фазой ягонаи 
хукуки барои риояи хукуку озодихои шахсони вокей мебошад.

Вазъи хукукии шахсони вокей дар конунгузории миллй бо мадмуи 
санадхои меъёрии хукукие танзим мегардад, ки кувваи хукукии гуногун 
доранд. Хукукхои шахсони вокеии хоридй, бо меъёрхои сохахои мушаххаси 
хукуки дохилй танзим гардида, коидахои конунгузории дохилй пешниход 
памудани хукукхоро ба хоридиён мукаррар мекунанд, додани чунин хукукхоро 
рад мекунанд ё масъалахои дигари марбутаро танзим мекунанд.

Дар конунгузории амалкунандаи Цумхурии Тодикистон меъёрхои 
коллизионии ягона барои танзими хамадонибаи муносибатхои дамъиятй бо 
иштироки шахсони вокеии хоридй, шахсони бешахрванд ва гурезахо пешбинй 
нагардидаанд. Меъёрхои мавдуда принсипхои умумии танзими вазъи хукукии 
шахсони вокеиро дар муносибатхои дамъиятй бо унсури хоридй муайян 
мекунанд. Меъёрхои хукуки байналмилалии хусусй на танхо коидахоеро, ки 
мазмуни кобилияти хукукдории маданй ва кобилияти амалкунии шахрвандони 
хоридй, хукуки моликият, хукуки муаллифй ва дигар хукуккхои хоридиёнро 
муайян мекунанд, инчунин меъёрхои коллизионие, ки татбики хукуки давлатро 
вобаста ба он танзим мекунанд, дар бар мегирад.

Дайд кардан зарур аст, ки дар Цумхурии Тодикистон то имруз масъалаи 
танзими вазъи хукуии шахсони вокей дар муносибатхои дамъиятй бо унсури



хоридй мавриди тахкикоти илмй ва амалй карор дода нашудааст, ки баррасии 
хамадонибаи мавзуи мазкур ба пешрафти назария ва амалияи хукуки 
байналмилалии хусусй дар Чумхурии Тодикистон мусоидат мекунад.

Бинобар ин, мавзуи тахкикоти диссертатсиониии Одиназода Убайдуллох 
Саймахмуд мухим буда, пажухиши саривактй, мубрам ба хисоб меравад.

Одиназода Убайдуллох Саймахмуд соли 2013 ба шуъбаи рузонаи 
факултети хукукшиносии Донишгохи миллии Тодикистон дохил шуда, онро 
соли 2018 бо ихтисоси хукукшйносй хатм намудааст.

Аз соли 2019 ба хайси ассистенти кафедраи хукукй байналмилалии 
факултети хукукшиносии Донишгохи миллии Тодикистон то ба хол фаъолият 
намуда истодааст.

Тахкикоти диссертатсионии Одиназода Убайдуллох Саймахмуд аз 
мукаддима, 3 боб 8 зербоб, хулоса, тавсияхо оид ба амали натидахо ва руйхати 
адабиёти истифодашуда иборат мебошад.

Дар мукаддима мубрамии мавзуи тахкики диссертатсионй асоснок карда 
шуда, дарадахои омузиши масъалаи илмй арзёбй гардида, объект ва мавзуи 
тахкик, максад ва вазифахои он, асосхои назариявй ва методологй, навгонихои 
илмй ва амалй муайян карда шудаанд.

Боби якуми диссертатсия «Масъалахои муайян кардани вазъи хукукии 
шахсони вокей дар муносибатхои дамъиятии дорой унсури хоридй» 
бахшида шуда, муаллиф дар он масъалахои асосии хукукии танзими вазъи 
хукукии шахсони вокей дар муносибатхои дамъиятии дорой унсури хоридй, 
инчунин кобилияти хукукдорй ва амалкунии шахсони вокей дар муносибатхои 
дамъиятии дорой унсури хоридй ба таври пурра омухта шуда, асосхои хукукии 
онхо муайян гардидааст.

Масъалахои муайян кардани вазъи хукукии шахсони вокей дар 
муносибатхои дамъиятии дорой унсури хоридй мавриди тахкик карор дода 
шудааст. Масъалаи субъекти хукукй ва макоми хукукии шахсони вокей хамчун 
субъектхои муносибатхои хусусии байналмиллалй дар асри XX дар сатхи 
домеаи дахонй ахамиятнок гардид. Дар асри рушди техника, дар шароити боз 
хам пайвастани муносибатхои иктисодию маданй, вахте ки кирдорхои дар 
дохили як давлат содиршуда дар дигар давлатхо окибатхои хукукиро оварда 
метавонанд ва торафт бештар шахрвандон ба муносибатхои дамъияти бо 
унсури хоридй дохил мешаванд тахлили мушкилоти танзимй коллизионй ва 
омузиши масъалахои хукукй байналмиллай хусусй ахамиятнок мегарданд.

Боби дуюми диссертатсия ба унвони «Масоили танзими коллизионй - 
хукукии вазъи хукукии шахсони вокей» бахшида шуда, масъалаи конуни 
шахсии шахсони вокей дар муносибатхо бо унсури хоридй ва масъалахои 
танзими бедарак гоибшуда ва вафоткарда эълон намудани шахси вокей дар 
муносибатхои дорой унсури хоридй фаро мегирад. Дар ин боб муаллиф кайд 
менамояд, ки дар шароити таърихй бедарак гоибшуда эътироф намудани



шахси вокей ё фавтида эълон кардани у рохи душвори инкишофро паси cap 
намудааст. Омузиши вижагихои ташаккули ин ниход дар кишвархои мухталиф 
чунин мавкеъро асоснок мекунад, ки бо максади пешгирй аз номуайянии 
хукукии шахси вокеие, ки муддати тулонй хузур надоштааст, санадхои меъёрии 
хукукии кишвархои гуногун барои чунин шахсон таъсиси макоми махсусро 
пешбинй кардаанд. Бедарак гоибшуда ё фавтида эътироф намудан, ки дар суд 
тасдик мешавад, боиси окибатхои хухукй мегардад.

Дар Тодикистон гайри кобили амал ё махдуд намудани кобилияти 
амалкунии шахрвандро хонун танзим мекунад. Суд метавонад шахсро гайри 
хобили амал эълон кунад, ки агар вай бинобар бемории равонй рафтори худро 
дарк карда натавонад ва аз номи у васй таъйин кунад. Инчунин, суд хукук 
дорад, кобилияти хукукии шахсро махдуд кунад, агар бо суиистеъмоли 
машрубот ё маводи мухаддир вазъи молиявии оилаи худро бад кунад. 
Шахрванди дорой кобилияти хукукии махдуд метавонад муомилоти хурди 
рузмарра андом дихад, аммо барои амалхои мухимтар (ихтиёрдории даромад, 
муомилоти калон) розигии васй лозим аст. Дар айни замой вай барои кирдораш 
ва зарари расондааш танхо давобгар аст. Аз тахлили масъалаи мазкур ба чунин 
натида расидан мумкин аст, ки дар сурати агар шахрванди хорицй ё ш:ахси 
бешахрванд ба таври доимй ё асосан дар халамрави Тодикистон икомат дошта 
бошад ва бедарак гоиб шуда бошад, бедарак гоиб донистани онхо ё фавтида 
эълон кардани онхо дар каламрави Тодикистон гибки хонунгузории миллии 
Тодикистон танзим харда мешавад. Шахе метавонад аз дониби суд бедарак 
гоиб эътироф карда шавад. Шахси вокей тибки асосхои пешбининамудаи модда 
фавтида эътироф карда мешавад.

Боби сеюми таххикоти диссертатсионй - «Махсусиятхои танзими 
коллизионй-хукукии вазъи хукукии шахсони вокей дар муносибатхои 
хусусй бо унсури хоридй мураккабгашта» унвон дорад. Вобаста ба ин дар 
боби мазкур масоили танзими коллизионй-хукукии вазъи хукукии шахсони 
вокей дар муносибатхои меросию оливй, инчунин вазъи хукукии шахсони 
вокей дар муносибатхои мехнатии дорой унсури хоридй ва вазъи хукукии 
шахсони вокей дар муносибатхои мурофиавии маданй бо унсури хоридй 
тахлилу барраей гардидааст. Хсусиятхои танзими коллизионии вазъи хукукии 
шахсони вокей дар муносибатхои алохидаи хусусй бо унсури хоридй 
мураккабгашта тахлил ва барраей гардидааст. Дамин тарик, хукуки интихоби 
озоди махалли зист дар конунгузорй мустахкам карда шудааст ва мазмунаш дар 
хукуки шахрванд дихати озодона интихоб намудани махалли зист ифода 
меёбад, вале он дар дойра ва бо риояи хонунгузории амалкунанда татбик карда 
мешавад. Дар хулоса ва пешниходхо натидахои асосии тахкики илмй дамъбаст 
гардидаанд. Истинодхо барои таквияти пешниходи илмй мувофик ба матлаб 
истифода шудаанд. Фехристи адабиёт мутобик ба мавзуи матрахшуда буда, ба 
талаботи тартиб иктибосоварй, ки аз дониби Комиссияи олии аттестатсионии



назди Президента Чумхурии Тодикистон мукаррар карда шудааст, давобгу 
мебошад.

Нуктахои илмй ва хулосахои тахкикоти диссертатсионй аз лихози илмй 
асоснок буда, бо далелхои муътамади назариявию амалй ва тахлилй тасдик 
шудаанд. Мазмуни асосии диссертатсия дар маколахои илмии интишорёфта ва 
маърузахои муаллиф дар конфронсхои илмии сатххои гуногун тадасум ёфтааст.

Хулоса, диссертатсияи Одиназода Убайдуллох Саймахмуд дар мавзуи 
«Танзими хукукии вазъи шахсони вокей дар муносибатхои дамъиятии дорой 
унсури хоридй» ба талаботи Тартиби додани дарадахои илмй (карори Хукумати 
Чумхурии Тодикистон аз 3 0 июни соли 2021, №267) ва Дастурамал оид ба 
тартиби барасмиятдарории диссертатсия ва автореферата диссертатсия (карори 
Раёсати Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии 
Тодикистон аз 27 декабри соли 2024, №493) давобгу буда, дихати сазовор 
гардидан ба дарадаи илмии номзади илмхои хукукшиносй аз руйи 5.5.3. Хукуки 
маданй; хукуки сохибкорй; хукуки оилавй; хукуки байналмилалии хусусй 
барои химоя пешниход карда мешавад.
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